
edpb.europa.eu

Ed
ito

r: 
Se

cr
et

ar
ia

t o
f t

he
 E

ur
op

ea
n 

Da
ta

 P
ro

te
ct

io
n 

Bo
ar

d,
 R

ue
 M

on
to

ye
r 3

0,
 1

04
7 

Br
us

se
ls

.

EDPB: 
záruka stejných 
práv pro 
všechny

Jak EDPB zajišťuje harmonizovaná 
práva na ochranu osobních údajů 
ve všech 30 zemích?

EDPB má tři hlavní úkoly:

• poskytovat obecné pokyny k výkladu a uplatňování 
právních předpisů EU v oblasti ochrany osobních 
údajů,

• poskytovat Evropské komisi poradenství týkající se 
nových právních předpisů, mají-li zvláštní význam  
pro práva a svobody jednotlivců v oblasti ochrany 
osobních údajů, a

• přijímat rozhodnutí a stanoviska týkající se 
jednotnosti, pokud jde o některé návrhy rozhodnutí 
vnitrostátních dozorových úřadů, jež mají 
přeshraniční dopad.

Evropský sbor pro ochranu osobních údajů (EDPB) je 
nezávislý subjekt EU, jehož cílem je zajistit jednotné 
uplatňování právních předpisů EU v oblasti ochrany 
osobních údajů. EDPB sdružuje vnitrostátní dozorové 
úřady všech členských států EU, Islandu, Lichtenštejnska 
a Norska1 a inspektora ochrany údajů v rámci orgánů EU 
(EIOÚ). Právo podílet se na jeho činnosti má i Evropská 
komise. EDPB tak pomáhá zajistit, aby všichni Evropané 
měli stejná práva na ochranu osobních údajů bez ohledu 
na to, kde žijí.

1.  Vzhledem k tomu, že obecné nařízení o ochraně osobních údajů 
je relevantní i v těchto třech zemích, vztahuje se na „EHP“. Vždy, 
když zmiňujeme „EU“, je třeba tento výraz chápat jako „EHP“, a 
tudíž jako výraz, který se vztahuje i na tyto tři země.



Obecné pokyny
EDPB vydává pokyny a doporučení s cílem prosazovat 
jednotné chápání evropských právních předpisů v 
oblasti ochrany osobních údajů. EDPB objasňuje 
ustanovení týkající se ochrany osobních údajů a 
poskytuje jednotný výklad práv a povinností.

Poradenská úloha vůči Evropské 
komisi
EDPB poskytuje Evropské komisi poradenství v 
jakýchkoli otázkách týkajících se ochrany osobních 
údajů a nově navrhovaných právních předpisů s 
významným dopadem na práva a povinnosti v oblasti 
ochrany osobních údajů. EDPB tak zajišťuje, aby nové 
právní předpisy EU dodržovaly nejvyšší standardy 
ochrany osobních údajů.

Jednotnost a mechanismus 
jediného kontaktního místa
Podle obecného nařízení o ochraně osobních údajů 
odpovídají za jeho prosazování vnitrostátní dozorové 
úřady. Každý členský stát EU má svůj vlastní nezávislý 
dozorový úřad, který dohlíží na uplatňování obecného 
nařízení o ochraně osobních údajů, včetně vyřizování 
stížností. Pro zpracování údajů, které probíhá ve více 
zemích EU, stanoví obecné nařízení o ochraně osobních 
údajů systém spolupráce příslušných dozorových úřadů, v 
jehož rámci úřady spolupracují s cílem dosáhnout 
konsensu. Tento mechanismus „jediného kontaktního 
místa“ má snížit administrativní zátěž organizací a usnadnit 
jednotlivcům uplatňování práv z domovské země.

V případě, že příslušné dozorové úřady nedosáhnou 
konsensu, přijme EDPB závazné rozhodnutí k urovnání 
sporu.

Kromě toho EDPB vydává stanoviska k jednotnosti 
týkající se některých návrhů rozhodnutí vypracovaných 
evropskými dozorovými úřady, jež mají přeshraniční 
účinky (např. stanovisko k novému souboru 
standardních smluv nebo ke kodexům chování).  
EDPB může rovněž vydávat stanoviska k jednotnosti v 
jakékoli záležitosti týkající se obecného uplatňování 
obecného nařízení o ochraně osobních údajů nebo 
jakékoli záležitosti, která se týká více než jednoho 
členského státu. Cílem této činnosti je zajistit 
jednotnost práce vnitrostátních regulačních orgánů.

Jak mechanismus jediného 
kontaktního místa funguje ve 
váš prospěch
Gianna, Pietro a Marco jsou přesvědčeni, že soukromá 
společnost zásadním způsobem porušila jejich práva  
na ochranu osobních údajů (a práva mnoha dalších 
jednotlivců v EU), neboť sdílela jejich osobní údaje  
s třetími stranami, aniž pro to existoval nějaký právní 
základ.

Skupina jednotlivců chce podat na společnost stížnost, 
mají však bydliště na různých místech v celé Itálii  
a hlavní provozovna společnosti sídlí ve švédském 
Stockholmu.

Obecné nařízení o ochraně osobních údajů jim naštěstí 
nabízí možnost podat stížnost u italského dozorového 
úřadu pro ochranu osobních údajů.

Prostřednictvím mechanismu „jediného kontaktního 
místa“ může italský dozorový úřad („dotčený dozorový 
úřad“) požádat švédský dozorový úřad o prošetření 
stížnosti. Jelikož se potvrdí, že činnost švédské 
společnosti má dopad na mnoho dalších jednotlivců z 
celé Evropy, švédský dozorový úřad se ujme úlohy 
„vedoucího dozorového úřadu“.

Švédský dozorový úřad bude spolupracovat s italským 
dozorovým úřadem a se všemi ostatními příslušnými 
úřady. Následně švédský dozorový úřad přijme 
rozhodnutí týkající se dané společnosti. Italský dozorový 
úřad vyrozumí Giannu, Pietra a Marca v jejich vlastním 
jazyce o rozhodnutí, které vydal švédský dozorový úřad.

Pokud však úřady dospějí k závěru, že společnost 
obecné nařízení o ochraně osobních údajů skutečně 
neporušila, přijme italský dozorový úřad rozhodnutí  
o odmítnutí nebo zamítnutí stížnosti. Nebudou-li 
Gianna, Pietro a Marco souhlasit, mohou (díky 
mechanismu jediného kontaktního místa) napadnout 
rozhodnutí dozorových úřadů před soudem ve svém 
členském státě, a tedy i ve svém rodném jazyce.

Pokud se úřady nebudou schopny dohodnout  
na vhodném postupu, předloží švédský dozorový úřad 
danou věc EDPB. Následně po další analýze této 
záležitosti bude EDPB hlasovat o závazném rozhodnutí, 
které spor mezi úřady urovná.

Mechanismus jediného kontaktního místa pomáhá 
jednotlivcům hájit jejich práva bez ohledu na to,  
kde v Evropě žijí.


